CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS PARA 2018
BOLSISTAS

Pelo presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS, a SOCIEDADE EDUCACIONAL XXXXXXXX LTDA., devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº XXXXXXXX-0X, entidade mantenedora do COLÉGIO XXXXXXXXX, com sede  à Rua xxxxxxxxx, nº xxx, Rio de Janeiro, RJ, doravante denominada ESCOLA ou CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Representante Legal, de outro lado responsável pelo aluno, ou o próprio aluno, neste instrumento qualificado, doravante denominado CONTRATANTE, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA 1ª - O presente contrato é celebrado sob a égide da Constituição Federal, em especial nos seus artigos 1º - inciso IV, 5º - inciso II, 173 – inciso V, 206 – incisos II e III e 209, além da legislação setorial pertinente, o disposto na Lei nº 9.394 de 20/12/1996 que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional – L.D.B., no que regulam os artigos 389, 476 e 597 do Código Civil Brasileiro; da Lei 8069/90 ( ECA); da Lei 8.078 de 11/09/1990, particularmente no que define o artigo 54; Lei 8880/94, Lei 9069/95 e na Lei 9.870 de 23/11/1999, sendo certo que os valores avençados neste instrumento são os resultantes da circular encaminhada em 10/11/2009 com a aplicação dos critérios nela constantes.

CLÁUSULA 2ª - A Escola se obriga a ministrar ensino através de aulas e demais atividades escolares, devendo o plano de estudos, programas, currículo e calendário estarem em conformidade com o disposto na legislação em vigor de acordo com o seu Plano Escolar no período de janeiro a dezembro de 2010.

Parágrafo Único - A Escola tem sua proposta orientada para os seguintes objetivos:

· Valorização do ser humano, pelo reconhecimento de sua dignidade e respeito ao seu direito inalienável à realização plena de suas potencialidades.

· Despertar em seu alunado o espírito comunitário, tornando-o responsável e atuante, na medida em que participa na solução dos problemas comuns.

· Promover atividades pedagógicas integradas, contínuas e progressivas, que possam atender às características bio-psico-sociais do educando.

CLÁUSULA 3ª - As aulas serão ministradas nas salas de aula ou locais em que a Escola indicar, tendo em vista a natureza do conteúdo e da técnica pedagógica que se fizerem necessários.

CLAÚSULA 4ª - A configuração formal do ato de matrícula se procede pelo preenchimento dos formulários próprios fornecidos pela escola denominados “requerimento de matricula” e “ficha de instruções e recomendações” que, desde já, ficam fazendo parte integrante deste contrato.

§ 1º - O requerimento de matrícula somente será encaminhado para exame e deferimento pelo diretor , se acompanhado de toda a documentação exigida no ato da matrícula.

§ 2º - O presente contrato somente terá validade com o deferimento expresso e formal da matrícula.

CLÁUSULA 5ª - É de inteira responsabilidade da Escola o planejamento e a prestação dos serviços de ensino, no que se refere a marcação de datas para provas de aproveitamento, fixação de carga horária, designação de professores, orientação didático-pedagógica e educacional, além de outras providências que as atividades docentes exigirem, obedecendo seu exclusivo critério sem ingerência do CONTRATANTE.

Parágrafo Único – Poderá haver, a critério da Escola, extinção de turmas, agrupamento de classes, alterações de horário e calendário escolar e outras medidas, não sendo organizadas turmas com número inferior a 15 (quinze) alunos.

CLÁUSULA 6ª - Ao firmar o presente, o CONTRATANTE submete-se ao Regimento Escolar e às demais obrigações constantes na legislação aplicável à área de ensino e, ainda às emanadas de outras fontes legais, desde que regulem supletivamente a matéria inclusive o Plano Escolar aprovado.

Parágrafo 1º – Tem ciência, neste ato, o CONTRATANTE, da obrigatoriedade pelo aluno da aquisição do material didático individual e utilização do uniforme escolar, ficando o referido aluno impedido de frequentar as aulas no caso de descumprimento, salvo motivo justificado, a critério da Direção da Escola.

Parágrafo 2º - Além do previsto no Artigo 50 do Regimento Escolar e na Lei nº 4734 de 04/01/2008, é expressamente vedado aos alunos o uso de aparelhos celulares nas salas de aula, biblioteca, salas de estudo, laboratórios e  trazer para a Escola, dinheiro em espécie, aparelhos eletrônicos e quaisquer outros, ficando o transgressor sujeito às penalidades previstas no Artigo 51 do citado Regimento e assumindo o CONTRATANTE total responsabilidade pela transgressão, isentando a Escola de qualquer ônus em caso de perda ou desaparecimento do bem.

CLÁUSULA 7ª - A gratuidade concedida incluem, exclusivamente a prestação de serviços decorrentes e da programação anual, distribuição de classe, classificação de alunos e carga horária constante do plano escolar.

§ 1º - Os valores da contraprestação das demais atividades, inclusive as extracurriculares, serão fixados a cada serviço pela escola e não terão caráter obrigatório.

§ 2º - Não estão incluídos na gratuidade os serviços especiais de reforço, recuperação, dependência, adaptação, transporte escolar, os opcionais e de uso facultativo para o aluno, as segundas chamadas de prova ou exame, a segunda via de documentos, as declarações, a alimentação, o material didático de uso individual do aluno e o cartão eletrônico de frequência individual.

§ 3º - O local de pagamento será a Tesouraria da Escola ou outro por ela indicado.

CLÁUSULA 8ª - O presente contrato tem duração até o final do período letivo contratado e poderá ser rescindido nas seguintes hipóteses:

a) Pelo aluno e/ou responsável:

I – Por desistência formal

II – Por transferência formal

III – Por falta de cumprimento pela CONTRATADA, de cláusula contratual por prazo superior a sessenta dias.

b) Pela Escola:

I – Por desligamento nos termos do Regimento Escolar

II – Por rescisão na forma do §4º da Cláusula 11ª

III – Por falta de cumprimento, pelo CONTRATANTE, de cláusula contratual ou por falta de entrega de documentação comprobatória de escolarização anterior, por prazo superior a sessenta dias a contar da data da assinatura deste Contrato.

CLÁUSULA 9ª - Fica fazendo parte integrante do presente contrato a circular referida na cláusula 1ª, o Regimento Escolar e a Proposta Pedagógica.

CLÁUSULA 10ª - A CONTRATADA, livre de quaisquer ônus para com o CONTRATANTE/aluno, poderá utilizar-se da sua imagem para fins exclusivos de divulgação da escola e suas atividades podendo, para tanto, reproduzi-la ou divulgá-la junto à internet, jornais e todos os demais meios de comunicação público ou privado.

Parágrafo Único – Em nenhuma hipótese poderá a imagem ser utilizada de maneira contrária a moral ou aos bons costumes ou à ordem pública.

CLÁUSULA 11ª - As partes comprometem-se a comunicar, reciprocamente, por escrito e mediante recibo, qualquer mudança de endereço sob pena de serem consideradas válidas as correspondências enviadas aos endereços constantes do presente instrumento, inclusive para os efeitos da citação judicial.

Parágrafo Único – O CONTRATANTE compromete-se a comunicar expressamente à CONTRATADA sobre a existência e o teor de decisões judiciais que venham a alterar o regime de guarda do beneficiário, não se responsabilizando a CONTRATADA por quaisquer fatos que resultem da não observância da presente cláusula.

CLÁUSULA 12ª - A CONTRATADA será indenizada pelo CONTRATANTE por qualquer dano ou prejuízo que este ou o DISCENTE, preposto ou acompanhante de qualquer um deles, venha a causar nos edifícios, instalações, mobiliários ou equipamentos da CONTRATADA.

§ 1º - A CONTRATADA não se responsabiliza pela guarda e consequente indenização, decorrente do extravio ou dos danos causados a quaisquer objetos levados ao estabelecimento da CONTRATADA, inclusive dinheiro em espécie ou documentos, pertencentes ou sob a posse do CONTRATANTE, do DISCENTE ou de seus prepostos ou acompanhantes, exceto se decorrentes de atos dos seus subordinados.

§ 2º - O CONTRATANTE fica ciente, ainda, que a CONTRATADA não presta quaisquer tipos de serviços em relação a estacionamento, vigilância ou guarda de bicicletas e veículos automotores de qualquer natureza, não assumindo, portanto, para si, a responsabilidade de indenizações por danos, furtos, roubos, incêndios, atropelamentos, colisões, etc., que venham a ocorrer nas áreas circunvizinhas de seus prédios, cuja responsabilidade será exclusivamente de seu condutor e/ou proprietário.

CLÁUSULA 13ª - Para dirimir questões oriundas deste contrato, fica eleito o Fórum de --------------- Município do Rio de Janeiro.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma , na presença das testemunhas  abaixo, para que se produzam todos os efeitos legais.

Rio de Janeiro, _____ de ____________________________de 20____.

	Assinatura do Responsável

CONTRATANTE

	Mantenedora

CONTRATADA

Aluno:_______________________________________Ano/Curso:_________________Turno:_________

Qualificação do Pai e/ou Responsável

Nome:________________________________________________________________________________

Endereço:_________________________________________________CEP:________________________

RG:_____________________  CPF:__________________________   Data de Nasc. :_____/_____/_____

Testemunhas:    Nome: __________________________________________  RG:____________________

                          Nome: ___________________________________________RG:____________________